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Naturum i Trelleborg? 

Naturum är ett skyddat namn som Naturvårdsverket äger rätten till. De drivs av en 
länsstyrelse, kommun eller en stiftelse. 
 
Till Trelleborgs kommun har det kommit några medborgarförslag med önskemål 
om Naturum. Ett av dem är skrivet av Johnny Carlsson med en tydlig önskan om 
placering vid Fårabackarna i Skateholm. SBN och TN svarade på förslaget till KF.  
 
KF beslutade att de båda nämnderna skulle svara en gång till med följande 
formulering:  

”Ett gemensamt uppdrag för TN och SBN att utreda förutsättningarna för ett 
Naturum avseende följande fem rubriker: innehåll, placering, kostnader, 
medfinansiering, huvudansvarig.” 
 
Om Trelleborg ska ha ett Naturum eller ej bör starta med ett politiskt beslut och en 
viljeyttring om när i tiden målet ska uppnås. Genom att studera närliggande 
Naturum får man en tydlig bild av storleksordningen på kostnaderna för 
uppförande och drift. En djuputredning av en erfaren extern konsult är en 
förutsättning för att komma vidare. 

Innehåll 
Innehållet ska minst motsvara de krav som Naturvårdsverket har för att tillåta en 
kommun att använda namnet naturum.  

Vid samtal med Region Skåne om eventuellt naturum i Trelleborg fick vår 
turistverksamhet ett intressant tips: ”Trelleborg ska tänka på att 
profilera/presentera naturumet tematiskt för så är de övriga 5 naturum som finns i 
Skåne uppbyggda. Det finns idag inget Naturum med temat Forntid – Nutid – 
Hållbarhet” eller varför inte ”Forntid – Nutid - Hållbar framtid”? Det passar väl 
ihop med Johnny Carlssons medborgarförslag, 
Skateholmsbosättningen/Tullstorpsstenen/Tullstorpså-projektet samtidigt som det 
öppnar upp en arena för våra miljöstrategiska framkants projekt.  

Ett naturum ska locka ut publiken i naturen. En utställning som visar på alla våra 
värdefulla naturreservat och naturområden i hela kommunen är därför önskvärt. 
Vad som döljer sig under havsytan, vilka unika arter både på land och i vatten som 
finns här samt såklart Tullstorpsån som är en naturlig utgångspunkt för att visa på 
möjliga vattenvårdsåtgärder. Kulturhistoriskt värdefulla områden så som 
Skateholmsboplatsen och andra ställen vill vi ju också locka folk att besöka i 
verkligheten. 

Placering 
Fårabackarna vid Skateholm är ett medborgarförslag. Andra möjliga platser är till 
exempel Smygehuk och Skåre. En utredning av konsult med kunskap inom 
besöksnäringen kan med stöd av kommunen jämföra olika förslag. Att hitta 
eventuella samordningsvinster med turistbyrå, restaurang eller andra besöksmål 
kan vara avgörande för att få ekonomi i det hela. 
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Kostnader 
De naturrum som finns i vår närhet har kostat mellan 50-100 miljoner kronor att 
uppföra. Skrylle i Lund har projekterat för ny byggnad i en budgetvariant på ca 20 
miljoner. Beslut om byggnation inte klart ännu. 

Drift av byggnad, med jämna mellanrum förnya utställning, marknadsföring och 
personalkostnad mm ligger mellan ca 1-5 miljoner kr årligen. 

Medfinansiering 
Bidrag kan eventuellt sökas hos Naturvårdsverket, Leader, Region Skåne mfl 
ställen. 

Huvudansvarig 
Ett naturum är hela kommunens angelägenhet och en stor investering som kräver 
goda finanser och ett samarbete mellan olika aktörer. Huvudansvarig bör personal 
på kommunledningen vara tillsammans med utvecklingsbolaget och 
turistverksamheten samt med stöd från biologerna på 
samhällsbyggnadsförvaltningen. 

– – –---------------------------------------------------------------- 

Följande text är hämtad på Naturvårdsverkets hemsida. 

Naturum finns över hela Sverige. De är öppna för alla och är en 
möjlighet för alla åldrar att lära sig mer om natur och miljö.  
Naturum fungerar som en port till naturen. I ett naturum får du veta mer om de 
djur, växter, geologi och kulturhistoria som format det område du befinner dig.  
 
I naturumen finns ofta utställningar som passar hela familjen. Även temakvällar, 
film och speciella aktiviteter för barn är vanliga arrangemang. Du kan också få råd 
och tips om utflyktsmål och vandringar i 
trakten. 
 
Naturum finns i hela landet. Själva 
byggnaden samspelar ofta med naturen 
omkring och verksamheten ger alla en 
möjlighet att lära sig mer om natur och 
miljö. 

Naturums arkitektur lockar till besök  
Många Naturum lockar till besök genom sin 
unika arkitektur. Det gäller till exempel 
naturum Fulufjället, naturum Kosterhavet 
och naturum Tåkern. Byggnaderna är ofta 
anpassade till den natur som finns runt 
omkring och som utställningen inuti 
byggnaden berättar om. 
 
Ett besök på naturum ska inte ersätta 
besöket i naturen utan locka till besök i 
naturen. 

Karta 1. Karta över Sverige med de olika 
naturumen utprickade. Illustratör: Hans 
Sjögren. 
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Vad krävs för att bli naturum?  
Naturum är ett registrerat varumärke som Naturvårdsverket äger rätten till. I de 
nationella riktlinjerna för Sveriges naturum (rapport 5376) kan du läsa mer om hur 
arbetet med naturum ska bedrivas i Sverige. Du hittar också information om vad 
som gäller för de anläggningar som godkänts som naturum efter ansökan till 
Naturvårdsverket.  

Ansökan till Naturvårdsverket 
Naturvårdsverket äger rätten till naturums namn och logotyp enligt 1§ 
varumärkeslagen. Den som vill nyttja namnet naturum ska ansöka om detta hos 
Naturvårdsverket. Innan ansökan om att bli naturum skickas in, ska samråd ske 
med Länsstyrelsen i det län där naturumet är tänkt att ligga, samt med 
Naturvårdsverket. 
 
Naturvårdsverket äger rätt att godkänna anläggningar som följer riktlinjerna för 
naturum och som Naturvårdsverket bedömer kompletterar det befintliga 
naturumnätverket geografiskt och innehållsmässigt. 

Naturvårdsverket utvecklar naturumverksamheten 
Naturvårdsverket äger rätten till varumärket naturum och godkänner vilka 
anläggningar som får kalla sig naturum. Vi ansvarar för uppförande av statliga 
naturum. Men vi kan även stötta i uppbyggnadsskedet av övriga naturum genom 
rådgivning och information. 
 
Naturvårdsverket ansvarar också för att främja, utveckla och inspirera 
naturumverksamheten i Sverige samt att följa upp och utvärdera arbetet i 
naturumen. Vi finansierar statliga naturum. I vissa fall kan vi också bidra med 
ekonomiska medel till övriga naturum. 

Naturinformation är inte bara naturum 
Tillgång till bra information är en viktig förutsättning för att människor ska besöka 
ett naturområde. Information om natur och miljö kan ges på många sätt och i 
många olika sammanhang. Det kan till exempel vara genom TV, radio, Internet, 
kartor och kurser, eller på plats i ett visst naturområde. Naturum kan och bör 
inkludera både bemannad och obemannad naturvägledning. Både inom- och 
utomhusverksamheter behövs för att få ett attraktivt och väl fungerande 
naturum.    
 
Obemannad naturvägledning hittar besökaren ute i naturen i form av skyltar, 
kartor och informationsblad. Självguidande naturstigar med tydliga 
informationspunkter är en annan form av naturvägledning. Bemannad 
naturvägledning inbegriper ett personligt möte med en guide eller naturvägledare. 
Detta ger möjlighet till tvåvägskommunikation och anpassning av budskapet till 
mottagaren. 
  



2016-03-01 
 

Sex närliggande Naturum 

Naturum Falsterbo  

Naturum Falsterbo öppnade den 6 februari 2016 och förmedlar kunskaper om 
naturmiljön kring Falsterbo Strandbad och dess omgivningar. 

 
 

På Naturum Falsterbo ges information om vilka natur och kulturhistoriska 
besöksmål som finns i närområdet. Kortfattat presenteras Falsterbonäsets geologi, 
naturtyper och kulturhistoria. Den permanenta utställningen består av två 
huvuddelar en ljus analog och en mörk digital. Huvudfokus är fåglar och speciellt 
flyttfåglar. På ett interaktivt sätt kan besökaren lära sig mer om fisktärnans långa 
och påfrestande flytt över land och hav, få inblick i hur en ugglas syn fungerar eller 
hur vind och havsströmmar skapat Falsterbohalvön. Förutom den permanenta 
utställningen finns även en tillfällig utställning med olika teman/utställare under 
året och en unik utsiktsplattform. 

Byggnad 
Efter att gamla Strandbaden brunnit ner 2006 byggdes ett nytt och modernt hus på 
samma ställe. Kostnad ca 48 miljoner kronor. När nu Naturum (och Konsthall) 
flyttar in ca 10 år senare har det gjorts inre ändringar samt byggts på en 
utkiksplattform på taket för ca 10 miljoner kronor. 

Bemanning 
På Falsterbo Strandbad arbetar 7 heltidsanställda varav 1,75 på Naturum. På 
sommaren anställs extra personal. 

Restaurang och Konsthall 
Restaurang finns i byggnaden liksom Falsterbo konsthall. Restaurangen har minst 
samma öppettider som Naturum. 

Hur lång tid tog det? 
Tanken att bygga ett Naturum på Näset har diskuterats i 30 år. Olika placeringar har 
varit aktuella. Den dyra byggnaden Falsterbo strandbad som inte utnyttjades fullt ut 
blev till slut en bra lösning för att äntligen få till det, Från färdig idé till byggstart 
tog det ca 1,5 år. 
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Öppettider 
2016 är öppettiderna: februari - mars: torsdag-söndag kl 11-16 (även öppet 
annandag påsk, 11–16) april - maj: onsdag-söndag kl 11-16 juni - augusti: dagligen 
10-17 (midsommarafton och midsommardagen stängt) september - oktober: 
onsdag-söndag kl 11-16 november - december: torsdag-söndag kl 11-16 

Guidade visningar varje dag  
En guidad visning av utställningen sker klockan 11.30 varje dag under ordinarie 
öppettider. Visningen tar ca 15 min och är öppen för allmänheten. Dessutom 
anordnas olika evenemang, föreläsningar och guidningar under året för både vuxna 
och barn. Grupper som vill få en rundvisning av utställningen rekommenderas att 
boka i förväg. 
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Naturum Skrylle 

 
På naturum Skrylle, i Lunds kommun kan du lära dig om traktens växter, fåglar, 
insekter och djur. Även kulturhistoria och geologi har sin plats här.   

Öppettider 
Inomhusutställningen är öppen alla dagar kl. 9-16, förutom några enstaka 
helgdagar. Utomhusutställningen kan man besöka när som helst.  I 
säsongsprogrammet presenteras olika teman och aktiviteter.  

Taktil utställning 
Utomhus finns en 50 meter lång slinga som är kantad med rep och anpassad för 
bland andra synskadade. Längs slingan kan du känna på träskulpterade djur i 
naturlig storlek, deras spåravtryck och spillning. Till utställningen finns mp3- 
spelare att låna med inläst text på engelska och svenska.  

Fråga naturvägledaren 
Vår och höst välkomnas du av en naturvägledare tisdag-söndag kl 9-16 som svarar 
på dina frågor. För skolklasser och grupper kan särskilda visningar bokas in. 

Säsongens aktiviteter 
Alla aktiviteter är kostnadsfria och material och redskap finns på plats. För en del 
aktiviteter krävs föranmälan enligt information i programmet. 

Byggnad 
Naturumet byggdes 1991. Kostnaderna var 
relativt låga. De har räknat på ett nytt naturum 
till en kostnad på 20 miljoner, inklusive 
utställningen vilket är en ”budgetvariant” i dessa 
sammanhang. 

Bemanning 
En heltidstjänst under vår och höst. Lite hjälp får 
de också av Friluftsfrämjandet som arrenderar 
Skryllegården, motionsanläggningen bredvid. 

Restaurang 
På Skrylle finns en restaurang men den drivs inte av Naturum. Det är 
Friluftsfrämjandet som arrenderar ut den till en krögare. 
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Naturum Vattenriket 

Vattenrikets besökscenter naturum Vattenriket ligger mitt i staden Kristianstad och 
mitt i biosfärområde Kristianstads Vattenrike. Här kan du utforska utställningen på 
egen hand eller följa med på en guidad tur. Leta märlor i bäcken, titta på fiskar i 
akvariet, spana efter djur och njut av vyn från panoramafönstret. Följ med på en 
hisnande flygtur med farkosten Opteryx! 

Byggnad 
Specialbyggd efter en arkitekttävling som White arkitekter 
vann, totalentreprenad NCC, kostnad ca 100 miljoner kronor. 

Bemanning 
6 heltidsanställda personer. De samverkar även med annan personal inom 
Vattenriket. 

Hur lång tid tog det? 
Man skulle kunna säga att det tog 20 år- arbetet med Vattenriket startade 1989 Den 
kortare versionen är att beslut togs 2005, arkitekttävling 2006, upphandling osv., 
byggstart 2009 juni, invigning 2010 november. 

Café och restaurang 
På andra våningen finns café och restaurang och en takterrass med härlig utsikt 
över staden, strandängarna och ån. I restaurangen finns möjlighet att hyra cykel 
och köpa en välfylld picknickkorg. (Restaurangen har ett separat hyresavtal där det 
tydligt står att de ska ha öppet när Naturum är öppet. Trots det är det inte öppet 
vintertid – bra att känna till att hyresavtal inte är juridiskt bindande) 

 
Man kan läsa mer i verksamhetsplaner och verksamhetsberättelser där det mesta 
framgår: http://www.vattenriket.kristianstad.se/naturum/verksamhet.php 
  

Öppettider 
April-september: måndag-söndag kl 11-17. 
Oktober–mars: tisdag–söndag kl 11-16. Stängt: midsommarafton och 
midsommardagen, lillejulafton, julafton och juldagen, nyårsafton och nyårsdagen, 
måndagar under vintern 

Besökare 2010: 13 040 ¤ Besökare 2011: 148 264 ¤ Besökare 2012: 115 525 
Besökare 2013: 110 599 ¤ Besökare 2014: 129 591 ¤ Besökare 2015: 117 001 
Besökare 2016: 7 847   

http://193.17.67.214/blogg/?p=4445
http://www.vattenriket.kristianstad.se/naturum/restaurang.php
http://www.vattenriket.kristianstad.se/naturum/verksamhet.php
http://www.vattenriket.kristianstad.se/naturum/oppettider.php
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Besökscenterat mitt i kulturreservatet 
Ronneby Brunnspark. Här hittar 
du utställningar och information som rör 
Blekinges natur, kulturlandskap, miljö, 
besöksmål och friluftsliv. Här finns något för alla åldrar. 

Programaktiviteter 
Naturum ordnar en lång rad olika föreläsningar, guidningar och exkursioner. Varje 
dag kl 13 har vi "Mata djuren", då får ni gärna följa med och lära er mer om våra 
fiskar, bin och andra småkryp. Under sommaren genomför vi regelbundna 
guidningar utomhus, kl 14 varje vardag har parkguidningar på olika teman. 
Håll utkik i vårt kalendarium  

Naturums utställningar  
"Bräkneåns dalgång", "Torsk och fiske i Blekinge", "Blekinges hav, kust och 
skärgård", "Blekinges största träd", "Brunnsparkens 300-åriga historia", Bio-naturum 
visar bl a "Blekinge från ovan" och delar av Mats Harryssons filmer om Bräkneån. I 
labbet finns mikroskop och akvarier med fiskar och småkryp  

Utsett till "Årets naturum 2011" 
Naturum Blekinge blev i oktober 2011 utsedd till "Årets naturum" av 
Naturvårdsverket. 

Byggnad 
Huset är inte specialbyggt hus för ändamålet. Naturum Blekinge är sedan 2006 
inkvarterad i byggnaden Gymnastiken, en gammal gymnastikhall från 1891 belägen 
i kulturreservatet Ronneby Brunnspark. Ronneby kommun äger lokalen och 
upplåter den gratis mot att vi också är ett besökcenter för parken. Under perioden 
1976-2006 var vi lokaliserade i byggnaden Villa Vera från 1875, också den ägd av 
Ronneby kommun och byggnadsminnesförklarad i Brunnsparken. År 1973 öppnade 
det första naturumet i Sverige. Naturum Blekinge startade 1976 och är det äldsta 
som fortfarande är i drift. 

Bemanning 
Den sammanlagda personalinsatsen är 24 arbetsmånader per år, fördelat på en 
heltid, en halvtid samt 3 st säsongsanställda personal. 

Restaurang/café 
Ingen egen servering. I närområdet, inom några hundra meter, finns 3 restauranger, 
äventyrsbad med kiosk samt flera butiker och serveringar. 

Öppettider 2016 
April:                   söndag kl 10-15 
Maj:                     lörd-sönd, kl 10-15, vardagar, kl 12-17 
Juni, juli, augusti: dagligen kl 10-18 
Sept:                   lörd-sönd, kl 10-15, vardagar, kl 12-17 
Okt:                     lörd-sönd, kl 10-15 
November:          söndag, kl 10-15  
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Naturum Kullaberg   

Naturum Kullaberg är ett besökscenter vid Kullens fyr längst ut på spetsen 
mot norra inloppet till Öresund.  

 

Naturum Kullaberg erbjuder 
utställningen ”Porten till 
Kullaberg” vilken visar 
Kullabergs naturreservat från 
himmel till hav. Runt omkring 
i naturum finns moduler 
placerade, där du kan gissa på 
fågelläten, svampar, blommor 
eller märkliga djur i havet. 
Barnens favorit blir ofta 
saltvattensakvariet där den 
som vill kan känna på en 
sjöstjärna. På naturum 
Kullaberg kan du få tips och 
idéer på vandringar och utflykter i naturen.                              Foto: Helen Thorn Jönsson 

Byggnad, Bemanning, Hur lång tid tog det? 
Dessa uppgifter har inte gått att få fram. 

 

Naturum Kullaberg ägs av Naturvårdsverket och förvaltas av Länsstyrelsen Skåne. 

 
  

http://www.kullabergsnatur.se/kullaberg/SiteCollectionDocuments/naturum%20Kullaberg/ValkomnatillKullabergHemsida.jpg
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Naturum Söderåsen 

 
Kreativt rum i naturum.                    Utsikt från naturum. Foto Länsstyrelsen i Skåne 

Få inspiration och vägledning ut i nationalparken genom att titta in i naturum 
Söderåsen - besökscentrat vid huvudentrén i Skäralid. Här får du veta mer om 
områdets speciella natur och får tips på vandringar och sevärdheter. 

Naturinformationen har en lång tradition i Skäralid; 1982 bildades Sveriges första 
naturskola i Gula villan i Skäralid. Skolklasser besökte och utforskade området tills 
naturskoleverksamheten lämnade huset 1997. 

Naturum invigdes år 2000 och är centrum för nationalparkens naturinformation. I 
naturums verksamhet ingår information till besökare, utställning och guidning, 
olika programaktiviteter samt framtagning av kartor, skyltar, broschyrer och 
faktablad. Skolklasser kommer fortfarande i stort antal och är en viktig målgrupp. 

Byggnad 
Byggnaden för Naturum Söderåsen byggdes redan 1995, så den fanns när 
nationalparken och naturum Söderåsen öppnade 2001. Tidigare fanns en byggnad 
för restaurang. När den revs och den nya byggnaden byggdes upp, utökades 
planerna för att innehålla naturum och nationalparksförvaltning. 

Bemanning 
2 heltids årsanställda och ett par säsongsanställda. 

Restaurang 
Skäralids restaurang finns i samma byggnad som naturum Söderåsen. Fokus ligger 
på ekologisk, säsongsbetonad och närproducerad mat av hög kvalitet. 

Öppettider 
feb-mars tis-tor 11-15 
april tis-sön 11-16 
maj-sep mån-sön 10-17, Midsommarafton STÄNGT! 
oktober tis-sön 11-16 
november tis-tor 11-15 
-------------------------------------------------------------------------------- 
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Örebro som har sammanfattat sin förstudie om naturum här: 
http://www.orebro.se/download/18.31b03adf14d5b18d941106b/1432043575220/F%
C3%B6rstudie+av+naturum+i+%C3%96rebro.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Här kan man hitta en broschyr som beskriver alla våra Naurum i Skåne. 
http://www.vattenriket.kristianstad.se/fokus/pdf/2012_03_naturum_skane.pdf 
 
 
 
 

 
2006 gjordes en utredning av The Petersham 
group Ltd. för Östersjöterminalen AB. Initial 
genomförbarhetsstudie föreslaget besökscenter 
för Smygehuk. Utöver den finns flera andra 
utredningar om besöksmål i Smygehuk som kan 
vara bra i fortsatt utredning om Naturum 
Trelleborg. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.orebro.se/download/18.31b03adf14d5b18d941106b/1432043575220/F%C3%B6rstudie+av+naturum+i+%C3%96rebro.pdf
http://www.orebro.se/download/18.31b03adf14d5b18d941106b/1432043575220/F%C3%B6rstudie+av+naturum+i+%C3%96rebro.pdf
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